
 
COMUNE   DI  MALESCO 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

          
            
      
     COPIA 
  
 
  
SERVIZIO: SEGRETERIA COMUNALE 
     
 
N.  174  Reg.  Anno  2011  

 
 
 

Oggetto: Liquidazione al Gruppo Comunale Protezione  Civile somma trasferita 
dalla Comunità Montana del Verbano per manutenzione  sentieri di 
accesso al Parco Nazionale Val Grande nella Valle d i Finero  

 
DETERMINAZIONE 

 
 
Assunta il giorno ventidue  del mese di settembre dell’anno duemilaundici 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Nominato con provvedimento del Sindaco in data 09.06.2009, ai sensi dell’art. 109 
comma 2 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 24.05.2011 con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione 2011; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’intervento di spesa riportato nella 
parte dispositiva della presente determinazione.  
 
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Vista la nota della Comunità Montana del Verbano in data 24.06.2011 prot.n. 258 con cui viene 
trasmessa la determinazione dirigenziale n.208 del 18.05.2011 all’oggetto “Manutenzione sulla 
sentieristica di accesso al Parco Nazionale della Val Grande nella Valle di Finero (Valle Cannobina, 
Comuni di Cursolo-Orasso e Malesco) Impegno di spesa e metodologia operativa”; 

 
Preso atto dei contenuti della suddetta determinazione ed in particolare che viene approvata la 

metodologia operativa concordata con le amministrazioni comunali di Cursolo Orasso e Malesco 
per il ripristino dei danni verificatisi sui sentieri che in località “Prebusa – Pilin” collegano Finero e 
Creves-Provola (Cursolo-Orasso) alla Val Viccio, bocchetta di Terza e all’alpe Pian di Boit e alle 
Alpi Vou, Cortechiuso e Scaredi mettendo a disposizione per questa manutenzione € 4.000; 

 
Rilevato inoltre che con la suddetta determinazione è stato stabilito di avvalersi e sostenere per 

l’esecuzione dei ripristini le associazioni di volontariato locale che si sono rese disponibili ad 
effettuare quanto di urgente e indispensabile per poter garantire un transito sicuro e comodo per gli 
escursionisti e fra dette associazioni individuata quale capofila il Gruppo Protezione Civile Comune 
di Malesco; 

 
Evidenziato infine che con la suddetta determinazione è stato disposto il pagamento al Comune 

di Malesco di € 2.000= quale acconto per la copertura delle spese sostenute dal Gruppo Protezione 
Civile per l’acquisto e trasporto  dei materiali occorrenti per l’esecuzione delle opere; 

 
Accertato l’avvenuto incasso di detta somma; 
 
Vista la nota in data 19.07.2011 con cui il Coordinatore del Gruppo Comunale Protezione 

Civile chiede la liquidazione della somma di €  2.000= e trasmette la documentazione  comprovante 
le spese sostenute; 
 

Ritenuto di disporre il trasferimento della somma liquidata  dalla Comunità Montana del 
Verbano al Gruppo Comunale Protezione Civile; 

 
Visto il vigente Regolamento Comunale per la concessione di contributi, sovvenzioni, sussidi 

ecc a privati ed enti; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 
 

DETERMINA 
 
1. Di liquidare per i motivi di cui in premessa al Gruppo Comunale Protezione Civile la somma di € 
2.000= trasferita dalla Comunità Montana del Verbano a copertura delle spese sostenute dal Gruppo 
stesso per l’acquisto e trasporto  dei materiali occorrenti per l’esecuzione delle opere di  ripristino 
dei danni verificatisi sui sentieri che in località “Prebusa – Pilin” collegano Finero e Creves-Provola 
(Cursolo-Orasso) alla Val Viccio, bocchetta di Terza e all’alpe Pian di Boit e alle Alpi Vou, 
Cortechiuso e Scaredi; 
 
2. Di imputare la spesa all’intervento 4000005 cap.2 del bilancio corrente; 
 
3. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
conseguenti provvedimenti.  



Il Responsabile del Servizio Segreteria   
     F.to     Dr.Antonella Salina 
 

Visto: di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione reso ai 
sensi dell’art.151 comma 4° del D.Lgs. n.267/2000. 
Data: 22.09.2011 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        F.to       Sartori Paola 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata  
all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 30.09.2011 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 
 
Lì  30.09.2011 
 
                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                            F.to  SALINA Dr. Antonella  
 

 
Copia conforme all’originale  
Malesco, lì 30.09.2011   

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                              SALINA Dr. Antonella  
 


